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I år är det tio år sedan Solfbladet kom ut med 
sitt första nummer. Det firar vi genom att 
bjuda på en tidning som är tjockare än vanligt. 
Det här numret har därför 24 sidor istället för 
de sedvanliga 20. 

Jag vill särskilt lyfta fram en artikel denna 
gång. Vi har intervjuat tre av krigsveteranerna 
i Solf. För oss som inte levt medan landet var i 
krig är det så oerhört viktigt att aldrig glömma 
vår historia. Veteranerna förtjänar all respekt 
de kan få. Som mamma till tonåringar är det 
svårt att tänka sig in i hur det var då pojkar 
i 17-årsåldern var tvungna att strida för sitt 
land omgivna av ryska stridsvagnar. Läs ve-
teranernas berättelse på sid 4.

För den som är intresserad av historia är 
det också fritt fram att grotta ner sig i tid-
ningsurklippen från 1800-talet. Där ser vi att 
det i insändarspalten klagades över Solfung-
domens nattliga förstörelsefärder, där kan vi 
läsa om bråken mellan Solf och Sundom och 
var bibliotekets böcker skulle placeras och att 
hundägarna gick med bittra miner från mötet 

Solfbladet fyller tio år

Byarådet vill lyfta fram föreningar och företag i Solf
Vi i byarådet vill hjälpa till att lyfta fram föreningar och företag som är verksamma i Solf.
Vi förnyar som bäst vår hemsida www.solf.fi. Nu skulle det vara rätt läge att komma med ifall ni 
inte finns med på hemsidan från förr. Och ni som redan är med; kolla igenom att er info är aktu-
ell och skicka gärna in eventuellt nytt text- och bildmaterial. Vi välkomnar även bildmaterial till 
resten av hemsidan! Skicka in ert material till solfbyarad@gmail.com  

Visste du att Solf byaråd nu också har en egen Facebook sida 
”Det händer i Solf – Sulvalla tapahtuu”? Passa på att marknadsföra era evenemang där! 
ALTERNATIV 1: Sänd in infon om evenemanget (t.ex. länk till fb-evenemang eller hemsida) åt 
oss som privat meddelande till ”Det händer i Solf”, så publicerar vi infon på sidan. Ni får då 
bäst synlighet på sidan. 
ALTERNATIV 2: Gör inlägget själv direkt på ”Det händer i Solf”. Infon dyker då upp under 
”Inlägg av besökare”. Alla inlägg av besökare modereras och dyker upp genast de godkänts.

I vilken form ska materialet till fb-sidan skickas in?
Skapa gärna ett fb-evenemang där evenemangsinfo såsom datum, beskrivning osv finns 
med. Fördelen med att skapa fb-evenemang är att de intresserade deltagarna kan välja 
”Kommer” eller ”Intresserad” på evenemangssidan och blir då genast informerade när eve-
nemanget närmar sig eller ni gör uppdateringar. Men ifall ni inte har möjlighet till det går 
det bra att också länka till infon på er hemsida eller som kort text.

där hundskatten diskuterades. Bengt Brors 
sammanställning finns på sid 20.

Solfbladet bjuder som vanligt också på 
en hel del nyheter och aktualiteter. Den 1 
juni tillträder Korsholms kommuns nya 
fullmäktige. Då har Solf större representa-
tion än tidigare. I tidningen kan du läsa 
om hur politikerna härifrån ser på ortens 
utveckling.
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Byarådets nya ordförande 
vill se mer samarbete

1. Hur skulle du beskriva
 dig själv?

Vissa skulle väl beskriva mig som en 
tidsoptimist, misstänker jag. Samtidigt 
målmedveten och aningen envis. 

2. Varför ville du bli ordförande 
för Solf byaråd?
Jag har aktivt varit med i byarådet i flera 
års tid, men att ta över ordförandeposten 
kom väldigt plötsligt. Diskussioner fördes 
inom styrelsen, men det var faktiskt först 
ett par dagar innan själva årsmötet som 
jag försonades med tanken på att kanske 
ändå pröva på. Jag tycker att Solf byaråd 
gör skillnad och blir inspirerad av att få 
vara en del av det.

3. Vad vill du som nyvald 
ordförande jobba för?

Jag vill arbeta för ännu mera samarbete 
mellan byns föreningar för jag tror det är 
något som skulle kunna ge många syner-
gieffekter. Tillställningar är ofta enklare 
att ordna med gemensamma krafter. Där 
kunde byarådet agera som spindeln i nätet
Det händer sist och slutligen mycket i Solf, 
och det tycker jag vi borde fokusera mera 
på att synliggöra. En sak vi redan gjort för 
detta är att vi har startat en Facebooksida 
vilken vi hoppas ska stöda marknadsfö-
ringen av evenemangen i byn. Dessutom 
utvecklar vi hemsidan som bäst.
   En sak vi skulle vilja förverkliga är en 
byafest i Solf sommaren 2018. Inget är 

Namn: Jan Lundström
Familj: Johanna (grafisk designer på WBD), barnen 
Casper 8 år och Oliver som blir 6 år till hösten. 
Född och uppvuxen: Född i Vasa, men har vuxit 
upp i Smedsby. 
Bor nu: I Munsmo. Har bott i Solf sedan slutet av år 
2009.
Jobbar som: Elansvarig på Korsholms kommun, 
vilket betyder ansvar för vägbelysningen i kom-
munen samt i princip allt elrelaterat i kommunens 
fastigheter.
Intressen: Familjen. Går på gymmet i byn då det 
passar in i tidtabellen. Vistas gärna på skären. Bygg-
projekt i bostadshuset; för tillfället jobbas det med 
listerna, snart står terrassen i tur och till hösten ska 
vindsvåningen byggas om för att ge pojkarna var-
sitt rum.

spikat än, och ska det gå vägen så be-
höver alla föreningar i Solf vi hjälpas åt. 
Preliminärt verkar intresset vara stort, så 
hoppas det blir av. 

4. Det bästa med Solf?
Jag tycker om stämningen här i byn, bara 
en sådan sak att man hälsar på varandra 
då man möts på cykelvägen. Problemet 
med det är då man rör sig på någon annan 
ort och av bara farten hälsar och får en 
besvärad blick tillbaka.

5. Hur ser Solf ut om 20 år?
Solf är fortsättningsvis en landsbygdsi-
dyll. Men kanske med ett eller annat 
höghus byggt av trä som smälter in i 
omgivningen. 
 

Cirkelvägen 15, 65100 Vasa • tel. 318 2950, 0500-364 688 • www.marander.fi • email: marander@maskin.netikka.fi

Försäljning, service och reservdelar! Myynti, huolto ja varaosat!Myynti, huolto ja varaosat!Försäljning, service och reservdelar! Köp frimärken

Solffrimärkena finns nu att 
köpas på Florina och Cirkas.
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Med anledning av Finlands 100-årsjubileum vill Solfbladet 
uppmärksamma byns frontveteraner. Vi fick en intervju med 
tre av de fem veteraner som bor i Solf och som fortfarande är 
i livet: Eskil Granlund från Bergbacken, Birger Nedergård från 
Dammbacken och Lars Englund som bor i Solf centrum. De 
övriga två är Holger Stenfors och Albin Uppgård.  

De stred för Finland 
i tonåren

Alla tre är veteraner från fortsättningskri-
get som började vid midsommaren 1941 
och slutade hösten 1944. Eskil är den 
äldste av de tre. Han är född 1923 och är 
därmed den som var längst tid i kriget och 
också vid den främsta linjen. Birger och 
Lars är födda 1925. 

Eskil Granlund fick sin militära utbild-
ning i Nykarleby, men garnisonen flyt-
tade efter några månader till Dragsvik. 
I slutet av juni 1943 hamnade han vid 

Svirfronten och sedan till Karelska näset 
när det ryska storanfallet kom. Han var 
stationerad bland annat vid Lyykylä och 
Tali kvarn. 

Eskil var med om de hårda striderna 
vid Karelska näset i juni 1944 där flera 
finlandssvenska bataljoner hjälpte till att 
avgöra Finlands öde. Eskil hörde själv 
till infanteriregementet JR 13 som var 
finlandssvenskt liksom JR 24 och det le-
gendariska JR 61 som bland annat filmen 

Framom främsta linjen handlar om. De 
stred på samma linje men på olika front-
avsnitt.

Han har sett mycket och har många 
hemska minnen från kriget och fronten. 

– Ingen förstod hur jag kunde klara mig 
med livet i behåll för det var många gånger 
nära ögat. 

Omringade av 50 stridsvagnar
Han berättar om flera episoder som kunde 
ha varit ödesdigra för honom, som när 
de vid ett motanfall vid Lyykylä blev om-
ringade av 50 ryska stridsvagnar. Eller 
den gången när han blev beordrad att gå 
och se efter om de hade några pojkar efter 
sig och fann att de ryska soldaterna hade 
hunnit gå om honom. Han minns också en 
beskjutning av ryska stridsvagnar.

– De ryska tanksen var mycket större 
än våra och kunde väga 52 ton. Ryssarna 
vällde ut ur luckan och så flög alltihop i 
luften mitt framför ögonen på oss.

Lars Englund, Birger Nedergård och Eskil Granlund sitter i soffan hemma hos Bengt Brors och delar med sig minnen av fortsättningskriget.

AV LOTTA FLEMMING
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– Det var inte det roligaste, minns Birger. 
Vissa hade redan varit döda ett tag och 
luktade och många hade skadat huvudet 
illa. Räddningen var nog att vi hade lottor 
med oss som hade varit med i vinterkriget 
och kunde det där. 

Också många hästar skadades och dog 
i kriget. De som kom hem tillbaka var 
ofta nervösa av allt de varit med om. Så 
var det också med Eskils familjs häst som 
de fick hem tillbaka. Den skadade sig illa 
i bogpartiet i en olycka och måste avlivas. 

Vapenvägrare sköts ihjäl
En del värnpliktiga flydde till Sverige eller 
gömde sig i skogen för att inte behöva åka 
till fronten. Det fanns också vapenvägrare 
med vid fronten. Eskil berättar om två 
troende pojkar som vägrade bära vapen 
och därför blev dömda till krigsrätt och 
skjutna. En annan vapenvägrande pojke, 
en ålänning, fick Eskil särskilt ansvar för. 
Den pojken fick ta hand om hästarna un-
der kriget, men blev efter kriget dömd till 
två års straffarbete. 

På hemmafronten var det naturligtvis 
besvärligt när de flesta yngre pojkar var 
borta. Många kom hem från fronten i kis-
tor. Totalt stupade över 60 000 finländska 
soldater under fortsättningskriget. I de 
häftiga striderna i juni-juli 1944, som anses 
vara den största striden i Norden genom 
tiderna, stupade omkring 12 000 finlän-
dare. Ibland stod det på kistorna att de 
inte fick öppnas. Det betydde att soldaten 
kom hem i delar. 

Pojkarna var hemma på permission 
ibland. Bönder fick också jordbruksper-

Birger och Lars klarade sig också utan 
värre fysiska skador. Det var dock många 
av männen som fick problem med ner-
verna, både under kriget och efteråt. 

– Pojkar på 17 år nog är ganska unga att 
komma ut i krig, konstaterar Birger. Men 
man lever för dagen när man är så ung 
och kamraterna var mycket viktiga och det 
som gjorde att man klarade sig.

Att kamratskapet var viktigt vittnar 
också Lars om. 

–I och med det ryska storanfallet och 
förflyttningen till fronten i Tienhaara ham-
nade jag tillsammans med en pojke som 
var väldigt orolig och rädd. När jag kom 
blev han lugnare. Vi var nästan ett halvt år 
tillsammans och det gick bra.

Ut i krig som 16-åring
Lars var för övrigt bara sexton när han 
blev inkallad. Han fyllde sjutton två må-
nader efter att han blev inkallad till mili-
tärtjänst i Dragsvik. Kompaniet flyttade 
senare till Ekenäs på grund av trängsel. 
Efter utbildningen hann han vara ett år i 
Jessoila, där det fanns en utbildnings- och 
fördelningscentral, innan kallelsen till 
fronten kom. 

– Min uppgift i Jessoila var att motio-
nera officerarnas hästar, så man kan ju säga 
att jag hade tur. 

Birger fick sin utbildning i Dragsvik 
och kom också han till Jessoila. Efter fem 
månader i Jessoila fick han sedan kommen-
dering till Tienhaara som en av de yngsta. 
Under ett par månader vid fronten hörde 
han till dem som tog hand om stupade, 
klädde av dem och såg till att de kom hem. 

mission. Eskil, Lars och Birger minns de 
ryska krigsfångarna som bland annat fanns 
i stort antal vid flygfältet. En del som 
uppförde sig bra fick vara ute i gårdarna 
och arbeta. 

– Varma sommardagar for de till skogs 
nattetid när det var svalare, minns Eskil. 

En annan händelse som stannat kvar i 
minnet är en rysk krigsfånge som skulle ta 
av en rem från en tröska och fastnade med 
ärmen så att hela armen revs av. 

Efter att kriget tagit slut fick alla i de 
yngre årskullarna kommendering någon 
annanstans. Lars fick kommendering till 
Hangö och stannade där i tre månader. 
Birger hamnade till Örö kustartilleri och 
stannade där ungefär ett år. 

– Ryssarna och tyskarna krigade då 
fortfarande och vår uppgift var att hålla 
koll på sjötrafiken.

Man pratade inte om kriget
Efter att de kommit hem fortsatte livet 
med utbildning och jobb. Lars sökte sig 
till Fria kristliga folkhögskolan i Forsby. 
Han beslutade sig för att inte bli jordbru-
kare utan började arbeta inom handeln 
och senare som grävmaskinsföretagare. 
Birger gick i slöjdskolan och har också 
jobbat som jordbrukare och pälsfarmare, 
och Eskil började arbeta som lastbilstra-
fikant.

– Man pratade inte just om kriget efter 
att vi kommit hem. Många förstod inte 
hur det hade varit och en del kunde till och 
med undra varför vi hade åkt till fronten, 
berättar Eskil. 

Vad tror de då att hade hänt med 
Finland om striderna hade slutat 
annorlunda och vi hade förlorat 
kriget? 

– Då hade vi nog haft det som i Balti-
kum, funderar alla tre. 

Eskil har besökt de forna krigsskåde-
platserna många gånger under 1990- och 
2000-talet då han varit med som vägvisare 
på gruppresor. 

– Nuförtiden ser det så annorlunda ut 
att det är svårt att känna igen sig. Skogen 
har vuxit och alla konstruktioner av trä 
har ruttnat bort. 

Många av resorna har också haft ett 
stort antal deltagare från Sverige, ofta 
släktingar till de svenskar som deltog i 
kriget. Det Svenska frivilligkompaniet 
tjänstgjorde under JR13, samma som Eskil 
hörde till. 

I sommar hoppas Eskil på att kanske 
få besök av sonen till en av de militära 
ledarna som han kände under kriget. 

Eskil tillsammans med Henry Haga från Närpes på en kabelbro. Sådana byggdes i skogen 
för att underlätta transporter med häst eftersom det var för farligt att använda vägarna.
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Jämnårig med republiken  Finland
Lördagen den 1 april hade 
det gått nästan hundra år 
sedan Solf Marthaförening 
grundades (13.4.1917). Då 
ställde föreningen till med 
jubileumsfest för nuvarande 
och tidigare marthor samt 
övriga i Solf skola. 

Jubileumsfesten inleddes med musik av Solf 
stråkorkester och på programmet stod både 
hågkomster från tidigare, festtal kring Mar-
tha idag, premiering av idoga medlemmar 

AV KENTH NEDERGÅRD

samt en mycket uppskattad modevisning 
av dammodet i Solf under 100 år.

Solf Marthaförening består idag av två 
grupper. Den yngre gruppen, som bildades 
under namnet ”Marthaslungorna” 2010, 
utgör idag den officiella Solfföreningen 
efter en generationsväxling, som gjordes 
2014. De äldre marthorna bildar numera 
Amandakretsen, som har egen verksamhet 
för de lite äldre marthorna. 

Historik till 100-årsjubiléet
Lagom till jubileet hade nuvarande ord-
förande Mikaela Nykvist sammanställt 
en 100-årsjubileumshistorik. Historiken 
beskriver viktiga milstolpar i föreningens 

historia, verksamheten genom tiderna, 
personliga intervjuer med marthor samt 
trevliga berättelser om enskilda aktiviteter 
och evenemang, som utförts i marthornas 
regi genom åren. Historiken finns till salu 
lokalt och via kontakt med föreningens 
styrelsemedlemmar.

Föreningen grundades 13.4.1917 och 
kyrkoherdens fru Mimmi Lundberg val-
des till föreningens första ordförande. De 
första åren präglades av föreläsningar av 
kyrkans män och kvinnor samt lärare och 
sjuksköterskor. 

Genomgående teman var upplysning 
och folkbildning, men även en hel del 
moraliserande. Tidigt kom också prak-

 Marthakretsen sammankallare Birgitta Lindros 
och Solf Marthaföreningens ordförande Mikaela 

Nykvist höll i programmet på jubileumsfesten.

Jubileumsfesten inleddes med strål-
musik med Solf stråkorkester. 

 Nina Kallio visade upp en svart 
festklänning med tyllunderkjol.
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tiska kurser om hem, hus och trädgård 
med i bilden. 

Tiderna förändrades och på 1930-talet 
kom sången och teatern med på schemat. 
1939 bröt kriget ut och marthornas verk-
samhet förändrades. Kvinnorna fick ta 
hela ansvaret för familjens försörjning och 
gårdarna samtidigt som man stickade och 
sydde kläder åt männen vid fronten samt 
skickade matpaket.

Modern kvinnoroll 
dök upp på 60-talet
Efter andra världskriget gick tiden åt till 
återuppbyggnad och samhället levde kna-
pert, men så småningom kunde man också 

börja fira och ordna fester igen. I slutet på 
1960-talet började den moderna kvinnorol-
len dyka upp i marthasammanhang. 

Under 1970-talet var marthorna en 
viktig samarbetspart vid ”Kalas på Stun-
dars”. Marthorna började även göra 
utfärder runt om i Finland och så små-
ningom även utomlands. Verksamheten 
lokalt fortsatte med inbjudna gäster, 
kurser och föreläsningar och mycket sång 
och musik. 

2010 bildades en ny marthakrets bland 
unga kvinnor i Solf. 2014 genomfördes ett 
generationsskifte och numera finns det två 
marthakretsar i Solf, en för de äldre och en 
för de yngre.  

KÄRINGEN
 
(dikten upplästes på jubileums-
festen av Monika Björk, författare 
okänd)

E je naa ti va gift me in tålanje kar,
som aldri je nöjd nain gaang.
E je precis tisamm på hålan fot 
an star,
så je an aldri dom ti laaks.
Tå di kombär in så sess di på in stol
o fodrar matin strax ti bools
o ondi näsan i vasablad
va karan je liik varaar!

E je naa ti va gift me in tålanje kar,
som int få lappa in sko
o grisin ha ja jo sagt åt de valin daa, 
sko bööv in rikti ny hov.
O ämbare fåll i brånnin in daa,
int finns han karin som tar e taan.
Nej, plåter o skäll lik vart an gaar
va karan je lik varaar!

E je naa ti va gift me in tålanje kar,
som lömnar allting på slarv
o selar o tömar di lömnar dår ut
å höije i ledon je slut.
Å yxen i lidre ha floji å skaft
o vedin je ti minst vi naingang 
a haft.
Nej röik o drick kaffe få di ti gaa
va karan je lik varaar!

E je naa ti va gift me in tålanje kar,
som int veit van an ha nainting.
Ska an spik in spik så frågar an straxt
vann hamarin nåter je lakt.
O hootanjen finns int 
o spikan je slut
in kvinno ska svar fö allt som i slut.
Anje våran an veit no int 
varken opp elo ner
va karan je liik varaar!

Men e gaar ti va gift fö bå kvinno o 
kaar, om semjon i huuse finns,
o var å en jäär sysslona siin, he ska 
ni allti minns.
O kärleken frodas för en o vaar, 
tå man no a gift se in gang
fö kärleken ska vattans 
på natt o dag
så vaa man så käär i varaar!

Solf marthaförening tackar 
alla som bidrog till en lyckad fest, 
ingen nämnd och ingen glömd. Vi är 
oändligt tacksamma för alla gåvor, 
lotterivinster och för allas värdefulla 
arbetsinsatser. Tack, säger hundraår-
ingen!

De stora och små mannekäng-
erna uppvaktades med blom-

mor efter välförrättat värv.

 Gun Vestman presenterade 
modeuppvisningen från Solf 

under 100 år iklädd en kort 
sommarklänning.

Marianne Wikman iklädd en 
mönstrad ärmlös sommarklän-
ning från 1960-talet. 
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AV PETER BÅSK

Toivo Hatanpää är karelaren som evakuerades till Solf un-
der kriget och återvände fyrtio år senare med en cykelfa-
brik. Solfbladet har besökt Tähtipyörä med anledning av att 
företaget fyller trettio år.

Cykelfabriken i Solf fyller  trettio år 

Finland där Toivo fortsatte skolgången och 
blev student i Kuopio. 

Han fortsatte studierna i Helsingfors och 
blev ekonom. Till cykelbranschen kom han 
1980 i Vasa. Företaget hette då Pohjanpy-
örä och ägdes av Teräs Oy som tillverkat 
cyklar i Vasa sedan 1912. Där blev Toivo 
Hatanpää direktör. 

Flyttade till Solf 1985
När textilproduktionen upphörde i Kors-
holms kommuns industrihall i Solf flyttade 
cykelfabriken dit. Detta skedde 1985 och 
Toivo kom till en bekant bygd. 1987 upp-
hörde Pohjanpyöräs cykeltillverkning och 
då startade Toivo företaget Tähtipyörä Oy i 
egen regi och det företaget fortsätter fram-
gångsrikt i släktens ägo.

Ekonomimagister Jan Peter Bonn kom 
med i företaget 1995 och avancerade till 
direktör 1997. Han är gift med Toivo Ha-
tanpääs dotter Minna och de har tre pojkar 
som också vid sidan om sina studier deltar 
i verksamheten. 

Tähtipyöräs grundare ville göra cyklar med 
inhemsk kvalité samt sätta mycket tid på 
detaljerna. 
   Toivo Hatanpää har en intressant bak-
grund. Han var karelare och evakuerades 
med sina föräldrar till Solf under kriget. 
Han hann gå i folkskola i Solf innan han 
med sina föräldrar återvände till Östra 

Cykelfabriken längs Tackholmsvägen i Solf.

Årets nyhet ” Strömsö”.Tähtipyöräs grundare Toivo Hatanpää.



Cykelfabriken i Solf fyller  trettio år 
Marknadsområdet för cyklarna är Fin-

land. Företaget producerar tusentals cyk-
lar och omfattar ett hundratal modeller 
eftersom färg och växelsystem kan variera. 
De tre pojkarna har deltagit i designen av 
en del cyklar och den äldsta sonen Benja-
min, 25 år, har fotograferat och layoutat 
företagets broschyrer. 

Jobbat på samma plats 
i trettio år
I övrigt består produktionsteamet av tre 
anställda som börjat i företaget i februari 
1987. Dessa är Arto Laakso som kör 
40.000 km i året och handhar kundkon-

takter utöver att han deltar produktionen, 
De två övriga är Tapio Saarimaa och 
Timo Koivisto. 
   En liten, men effektiv personal, som 
trivs ypperligt i företaget. Samtliga har 
jobbat över 30 år i samma tjänst vilket 
är ovanligt idag. 

Lokal återförsäljare
Sist men inte minst. Lokal återförsäljare 
är Solf Service. Återförsäljare finns från 
Hangö i söder till Ivalo i norr. En del av 
cyklarna säljs via nätet. Det är bra att 
se och pröva sin cykel innan man köper 
den.  
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HANDGJORD 
KVALITÉ

www.tahtipyora.fi

Montering av spolar.

Arto Laakso. Tapio Saarimaa.Jan Peter Bonn är direktör för Tähtipyörä.

RBA cykel.Designat av sönerna Rasmus, Benjamin och Andre.
          Styrtången svägd fel väg med avsikt !

Logodesign av Benjamin Bonn.



Solf har nu fem representanter i 
fullmäktige i Korsholm. Vi ställ-
de några frågor till dem för att 
höra hur de ser på utvecklingen 
i orten och kommunen.

1. Vilka frågor är viktigast för Solf just nu och på vilket sätt kommer 
du att jobba för dem? 

2. Vad skulle det innebära för Solf om Korsholm gick ihop med Vasa? 
3. Tror du att så sker? 
4. På vilket sätt tror du Solf kommer att utvecklas den närmaste       

tiden när det gäller boende och byggande? 
5. Vad behövs det mer av i Solf?

 

Monica Asplund (SFP) 
Med i Korsholmspolitiken 
sedan 80-talet, i fullmäktige 
sedan 2012. 

Terhi Lettelin (SFP) 
Nyinvald.

frågor till politikerna i Solf

1. Viktigast för Solf är att reda 
upp skolområdet, dvs gamla 
skolan ska rivas eller sane-
ras så att vi får utrymme för 
förskola, eftis och morris. Då 
kan vi också avyttra den gamla 
kommunalgården. Vi ska satsa 
på barnfamiljerna.

2. Jag tror inte att en fusion 
med Vasa skulle påverka Solf 
så speciellt mycket, men jag 
tror vi måste vara vaksamma 
för själva landsbygdens och 

jordbrukets välmående, och 
planeringen av t.ex. vägar så 
att inte lantbruket blir lidande. 
Jag är orolig för språket och 
närdemokratin. 

3. Ja, men knappast inom de 
närmaste fyra åren.

4.  Jag hoppas att vi får ett 
seniorboende till Solf, samt fler 
hyresbostäder överlag. Det be-
höver inte nödvändigtvis plane-
ras nya bostadsområden; folk 

vill gärna ha stora tomter och 
de ska få bygga också utan de-
taljplan. Barnfamiljerna kom-
mer att öka.

5. Vi har ett bra utbud av fritids-
aktiviteter i Solf och det ska vi 
värna om. En ny sportstuga bor-
de vi så småningom få. Stundars 
ska utvecklas med verksamhet 
för människor i alla åldrar, året 
om. Jag kommer aktivt att ar-
beta för bättre vägunderhåll och 
fler cykelvägar till Solf. 

1. I Solf är de viktigaste frå-
gorna just nu rivnings- och 
saneringsprojektet av gamla 
skolbyggnaden, samt att se 
till att både dagisbarnen och 
skoleleverna får ändamålsen-
liga utrymmen. Också säkrare 
vägar bör prioriteras och då i 
första hand en lättrafikled längs 
Strandvägen samt längs Solf-
vägen mot Sundom. Det bor 
allt fler människor längs dessa 
trafikerade, smala vägarna sam-
tidigt som hälsofrämjande fri-
tidsaktiviteter som t.ex. cykling, 
löpning etc blir allt populärare. 
Jag ser framemot att aktivt del-
ta i diskussioner för att påverka 
och föra fram byinvånarnas 
synpunkter för att gemensamt 
göra Solf till ett trivsamt ställe 
för alla att bo i.

2. Idealet skulle vara ett för-
bättrat samarbete där de olika 
kommundelarnas fördelar lyfts 
fram och nyttjas till hela om-

rådets fördel. Försvinnandet av 
kommungränsen skulle minska 
på konkurrensen om invånare 
och företag. Solf ligger nära Vasa 
stadscentrum och är således ett 
attraktivt boendecentra att ut-
veckla både då det gäller service 
samt byggande och boende. Ut-
maningen i fusionen är olikhe-
terna i de olika kommundelarna 
i Korsholm. Inflytandet och be-
slutanderätten måste försäkras 
om i byarna, och servicen och 
förvaltningen måste slås vakt om 
på två språk.

3. Jag ser det som sannolikt. 
Därför skulle det vara fördel att 
diskutera då vi är i en förhand-
lingsposition. Vasa skulle gynnas 
av en fusion med Korsholm och 
därför bör fusionen också göras 
fördelaktig för Korsholms alla 
delar. Ett noggrant utrednings- 
och förhandlingsarbete krävs för 
detta och därför skulle det vara 
önskvärt att arbetet inte skulle 

kollidera med den nu aktuella 
vårdreformen.

4. Solf är ett potentiellt område 
för både boende och byggande i 
omedelbar närhet till Vasa och 
kommer således att stadigt ut-
vecklas i det hänseendet. Det är 
viktigt för byns livskraft och ser-
viceutveckling att det sker en viss 
inflyttning, att invånarna trivs, 
att de väljer att bo kvar, samt 
att de väljer att återvända - t.ex. 
efter genomförda studier eller 
arbete på annan ort. Byggandet 
bör ske så att företagandet, lant-
bruket och markägandet beaktas 
och respekteras.

5. Närservice och hemvård i fö-
rebyggande syfte. Förebyggande 
åtgärder inom vilken sektor som 
helst betalar sig ofta tillbaka i 
längden. Det finns aktiva fören-
ingar som bör understödas för 
dessa bidrar till livskraften i byn 
och i kommunen. 

5

SAMMANSTÄLLT AV SARA BERGSTRÖM
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1. Basservicen i byn bör förbättras. Fung-
erande helhetslösningar för daghem, skola 
och eftermiddagsverksamhet samt hälso-
vården.

2. Det skulle bli svårare för invånarna att 
påverka vad som händer i kommunen.

3. Hoppas att vi kan avvakta och se under 
vårdreformen.

Michael Luther (SFP)
Med i Korsholmspolitiken se-
dan 1997, i fullmäktige sedan 
2001 och i kommunstyrelsen 
sedan 2005.

Kenth Nedergård (SFP)
Med i Korsholmspolitiken se-
dan 2008, ordinarie i fullmäkti-
ge sedan 2012. Vice ordförande 
i tekniska nämnden 2008-11. 
Ordförande i samhällsbygg-
nadsnämnden 2012-17.

frågor till politikerna i Solf

b. Skolan, renovering av 50-tals-
delen och rivning av 80-talsdelen 
som ska förverkligas 2021-22. c. 
Ett bekymmersfritt boende för 
äldre som planeras med Leader-
pengar och som kommunen sam-
arbetar med tredje sektorn för att 
förverkliga. d. Markanskaffning i 
anslutning till skola och daghem 
för att få bättre utrymmen för 
rast och idrott. Förhandlingar 
pågår och ska föras i mål. e. mar-
kanskaffning för att detaljplanera 
bostadsområden. Här hoppas jag 
på tillmötesgående från markäga-
re i Solf så vi kan komma framåt. 
f. utbyggnad av lättrafikled både 
längs Strandvägen mot stan och 

längs vägen mot Sundom. Här 
behövs det påverkan på landska-
pets vägansvariga för att komma 
framåt.

2. Sannolikt skulle en fusion med 
Vasa minska möjligheterna att få 
utvecklingsåtgärder gjorda i Solf-
området. Skulle bli ännu hårdare 
kamp om investeringsanslagen.

3. Jag spekulerar inte i en even-
tuell fusion, men ser inte att den 
skulle ge något tilläggsvärde åt 
Solfborna. Däremot skulle Solf-
bornas röst höras mycket svagare 
i en stor sammanslagen kom-
mun/stad. Påverkningsmöjlig-

heterna försvagas. Framför allt 
måste vi under de kommande 
fyra åren få landskapsreformen 
genomförd så att Solfborna och 
alla Korsholmare får behålla sin 
goda service också inom de sek-
torer som landskapet kommer 
att sköta framöver.

4.Jag tror att Solf fortsättnings-
vis kommer att vara en av land-
skapets bästa boendemiljöer. 
Byggandet beror på om det finns 
tillräckligt många markägare 
som är villiga att upplåta mark 
för byggande.

5. - 

även för skolans behov. Där 
ska jag vara med och se till att 
projekten blir av under denna 
mandatperiod enligt planerat 
och inte skjuts ännu längre på 
framtiden. Skolan behöver till-
läggsutrymmen utomhus och 
där hoppas jag vi ska kom-
ma framåt med markköp och 
planering av nya uteområden 
i samråd med skolan, hem 
och skola, fritidsektorn och 
idrottsföreningarna. Planerna 
på ett serviceboende för äldre 
har varit på tapeten många år 
och jag hoppas vi kommer på 
en lösning hur vi skulle kunna 
lösa det praktiskt och realis-
tiskt i centrum av Solf. Inom 
nämnden jobbar vi vidare med 
planeringsfrågor, markinköp 
och andra strategiska åtgärder, 
som skall möjliggöra fortsatt 

utveckling av Solf som bra bo-
stadsort.

2. Solf kommer att klara sig väl 
vid en eventuell fusion med Vasa. 
Någon större praktisk betydelse 
har det inte på kort sikt. På längre 
sikt hoppas jag att det lokala in-
flytandet och den svenskspråkiga 
förvaltningen kan garanteras i en 
större kommun, samt att goda 
förvaltningsmodeller från Kors-
holm ska beaktas. Det finns en hel 
del som är bra i Vasa, men vi har 
också en hel del, som är bättre or-
ganiserat i Korsholm och det gäl-
ler att hitta de bästa modellerna.

3. En fusion är inte aktuell den 
närmaste mandatperioden. Se-
dan får vi se vad som sker efter 
landskapsreformen och övriga 
reformer, som är på gång.

4. Nya mindre bostadsområden 
är på kommande och dessutom 
byggs det mycket på oplanerade 
områden. Så länge det finns in-
tresse för att bosätta sig och eta-
blera sig i Solf ska vi från kom-
munens sida se till att det går 
att ordna. Takten har väl avtagit 
en del från toppåren, men det 
finns fortfarande utrymmen att 
växa och utvecklas på. Solf lig-
ger strategiskt rätt när det gäller 
utvecklingen i södra/östra Vasa 
och södra/östra Korsholm.

5. Fler hyresbostäder, varför inte 
även höghus i centrumområdet. 
Lokala entreprenörer som er-
bjuder service för allmänheten. 
Kvälls- och helgöppet konditori/
café/grill med egna delikatesser 
vore önskvärt. Posten behövs 
fortsättningsvis i Solf. 

1. Bland de viktigaste frågorna, 
som finns på agendan i Solf är 
utbyggnaden av daghemmet, 
renovering och ombyggnad av 
gamla skolan för morris-, eftis- 
och dagisverksamhet, eventuellt 

1. För Solf är de viktiga frågorna: 
a. daghemsutbyggnad 2017-2018 
som är besluten och förverkligas. 

Rosmarie Finne (SFP)  
Nyinvald.

4. Hoppas på fler lämpliga lägenheter för både 
ungdomar och åldringar så att de kan bo kvar 
i byn.

5. Sunt bondförnuft och talkoanda! 
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I ett vanligt egnahemshus på Tallbacken döljer sig en unik 
samling. Bakom den ljusblå fasaden finns en man och hans 
intresse för Rolling Stones. Jan Richardssons samling av 
alla varianter av Rolling Stones LP-skivor tryckta i England 
på det ursprungliga skivbolaget Decca åren 1963-1970 är 
en av blott två kompletta samlingar i hela världen. 

Hur började samlarintresset och 
fascinationen för Rolling Stones?
– Ända sedan jag fick min första skivspe-
lare 1971 har jag köpt skivor och lyssnat 
på musik, berättar Jan Richardsson.

– I början var det mest Black Sabbath, 
Deep Purple, Status Quo och Slade, som 
snurrade på skivspelaren, dvs den tidens 
hårdrock. Det var i början av 1980-talet, 
som jag hörde första skivan av Rolling 
Stones hos en kompis och sedan den da-
gen blev jag fast.

I början köpte han alla Rolling Stones 
skivor han kom över. Han märkte att 
det finns en massa olika varianter av 
varje skiva. Etiketten kan ha olika färg. 
Skivorna är tryckta i olika länder. Olika 

upplagor har olika texter osv. Så små-
ningom kom han fram till att han måste 
välja; ska jag skapa en bra samling eller 
en stor samling?

Beslutet blev en bra samling, som består 
av alla Rolling Stones vinylskivor utgivna 
i England på originaletiketten DECCA 
åren 1963-1970. Totalt finns det 250 
olika kända varianter. Samlingen omfat-
tar skivor inspelade i mono och stereo, 
samt etiketten med Decca-logon fritt el-
ler i en ruta. I mars 2017 blev samlingen 
komplett.

”En av mina lyckligaste dagar”
– Dagen när den sista skivan anlände i 
ett paket från Australien, är en av mina 

AV KENTH NEDERGÅRD

lyckligaste dagar, berättar Jan och lyser 
upp. Det tog 30 år att hitta alla versioner.

Bland samlingens guldkorn finns bland 
annat Rolling Stones ”The Promotional 
Album” från 1969. 

– Den här skivan är ”The Holy Grail” 
bland alla Rolling Stones skivor, förklarar 
Jan stolt.

– Det trycktes endast 200 stycken av 
den i PR-syfte, vilka delades ut till radio-
producenter. 24 av dessa skivor signerades 
av alla medlemmarna i bandet och en av 
dem har jag. Senast en av dessa skivor 
kom ut till försäljning, blev slutpriset 
femsiffrigt i engelska pund!

Men det är inte bara skivor från 
1960-talet, som är speciella. Gruppens 
nuvarande skivbolag tyckte att det spela-
des för lite Rolling Stones musik i dagens 
filmer och beslöt att trycka upp en skiva 
med gruppens bästa låtar från 1983 och 
tills i dag för att göra reklam i filmbran-
schen. Skivan trycktes upp i 250 exemplar 
och delades ut till utvalda filmmoguler i 
november 2015. 

I december 2015 fick Jan höra av sin 
kontakt i Holland att det existerar en 
sådan skiva. Natten mellan 27 och 28 
december kom ett sms från kontaktper-

Unik Rolling Stones-
samling i Solf 

Jan Richardsson framför sin imponerande 
skivhyllor med flera tusen vinylskivor. 
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sonen att nu har han möjlighet att få ett 
eget exemplar, men han måste bestämma 
sig genast. Jan tvekade inte en sekund 
och några månader senare hämtade han 
skivan i Holland och kan nu visa upp ett 
eget exemplar av Rolling Stones-skivan 
”The Rolling Stones 1983-2015”, som 
aldrig kommit ut till försäljning och 
knappast ens existerar...

– Den här skivan är knappt känd hos 
övriga Rolling Stones-samlare runt värl-
den, berättar Jan.

– Jag har nr 24 av 250 och i samlar-
kretsar känner vi bara till fyra skivor. 
Resten av skivorna finns antagligen fos 
filmfolket och stannar antagligen hos 
dem. Jag vet inte ens vem som sålt skivan 
till mig, för han är och förblir anonym.

Det behövs ett rum 
för samlingen
Totalt har Jan cirka 700 LP-skivor med 
Rolling Stones från hela världen. Jans 
hela samling pryder väggarna i hans skiv-
rum och består av cirka 2800 vinylskivor, 
1500 cd-skivor samt annan memorabilia, 
som hör i hop med Rolling Stones. Det 
behövs ett eget rum för att hålla reda på 
alltihopa. 

Rolling Stones är en av världens mest 
seglivade artister och har spelat in mu-
sik sedan 1963 till dags dato. Musiken 
är egentligen bluesbaserad, men grup-
pen blev från början kallad för ett 
rockband, eftersom det sålde bättre. 
Bland allt material finns det självklart 
en del favoriter.

– Bästa skivan med Rolling Stones är 
”Sticky fingers” – den har allt, säger Jan 
utan tvekan. 

– Vissa dagar är även ”Let it bleed” 
en favorit. Bland de enskilda låtarna 
är ”Jumpin’ Jack Flash” och ”Gimme 
shelter” klara favoriter.

För att kunna sprida alla information 
om Rolling Stones, som han har samlat 
på sig genom åren, har han skapat en 
hemsida på internet www.stoneson-
decca.com. Där finns alla detaljer om 
alla skivor i samlingen och lite till. 
Följande steg är att samla allt material 
till en bok.

– Den kommer ut i november, men 
vilket år vet jag inte ännu, skrattar han.

Kontakt med samlare 
i hela världen
Samlandet skapar också nya kontakter. 
Jan har genom åren fått kontakt med 
andra Rolling Stones fans runt om i hela 
världen. 

– I Finland finns det 8 riktiga Rolling 
Stones-samlare, som jag håller kontakt 
med, räknar han till.

– I hela världen finns det hundratals, 
säkert tusentals.

Jan hör även till en grupp, som kallar 
sig ”Nordic Stones Vikings”. Det är en 
grupp fans, som samlas när Rolling Sto-
nes åker ut på turné och strävar till att 
gå på konserter tillsammans. I gruppen 
ingår tre finländare och sjutton svenskar.

– Totalt har vi i gruppen sett över 800 
konserter med Rolling Stones. I gruppen 
ingår bland annat svensken Ove Tingvall, 
som sett konserter med gruppen sedan 
1960-talet.

Själv har Jan hunnit se Rolling Stones 
vid 27 olika tillfällen. 

– Jag har sett gruppens alla spelningar 
i Finland sedan 1995. Dessutom har jag 
sett dem i Stockholm, Olso, Köpenhamn, 
London, Paris, New York, Boston, Miami 
och Fort Lauderdale.

– Den bästa konserten jag varit på är 
klubbspelningen, som gjordes på Cirkus i 
Stockholm 2003 inför endast ett tusental 
personer.

Genom åren har Jan även personligt 
träffat på flera av medlemmarna i Rol-
ling Stones.

– Gitarristen Mick Taylor hade ett 
gemensamt projekt med Wentus Blues 
Band från Karleby och då hann jag prata 
med honom ett flertal gånger, erinrar 
han sig.

– Bill Wyman har jag träffat på i Tam-
merfors. Ronnie Wood och Charlie Watts 
har jag råkat stöta på i samband med 
olika konserter.

Jan säger sig lida av en viss samlar-
mani, för visst har han samlat annat än 
vinylskivor också. Bland annat har han 
en komplett samling av Finlands frimär-
ken fram till år 2000 och en massa mynt. 

Bilar på sommaren och vinyler 
på vintern
Namnet Jan Richardsson är för många 
även bekant från andra sammanhang i 
Vasanejden. Sedan 1979 har han varit 
med i föreningen för USA-bilar i Vasa - 
WHRA – och för några år sedan var han 
med och grundade föreningen Westcoast 
Street Cruisers, som i höst ordnar sin 
fjärde bilutställning i Botniahallen. 

– Rolling Stones och jänkare är en bra 
kombination, konstaterar Jan.

– Sommartid får jag cruisa omkring 
i min Dodge Custom Royal från 1957. 
Och på vinterhalvåret får jag snöa in mig 
på Rolling Stones.  

En blivande raritet – en specialutgåva 
från 2015. 

Den absolut första skivan Rolling Stones 
spelade in är singeln “Come On” från 1963.  

Rolling Stones’ bästa album är “Sticky Fing-
ers”, här i en specialversion med ett riktigt 
blixtlås på framsidan.
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 Aktuellt från Solf:

Planeringen av Solf daghems tillbyggnad 
skulle ursprungligen inledas 1 april i år 
för att möjliggöra en byggstart i oktober. 
Tillbyggnaden skulle stå klar den 1.8.2018. 
Projektets totalbudget är 1 080 000 € för-
delat på åren 2017 och 2018.

Under våren och försommaren pågår 
flera planeringar i kommunen (bl.a. Kvev-
lax lärcenter, Keskuskoulus tillbyggnad, 
utvidgning av Smedsby skolcentrum, sa-
nering av hälsovårdscentralens 70-talsdel, 
sanering av Korsholms högstadium samt 
Aspgårdens tillbyggnad) och samhällsbygg-
nadsnämndens personal räcker inte till. 
För att inte kvaliteten på slutresultatet ska 
bli lidande, skjuts projektet framåt något. 
Planeringenav Solf daghems tillbyggnad 
startar genast efter semestern med planerad 
byggstart våren 2018 och byggnaden står 
klar under hösten 2018.

När planeringen startar i höst kommer 
ytterligare en tillbyggnad västerut att plane-
ras tillsammans med den aktuella tillbygg-

Solf daghems tillbyggnad 
skjuts upp ett halvt år

naden på 308 m2 österut från det nuva-
rande daghemmet. Tillbyggnaden västerut 
kommer inte att ingå i entreprenaden, men 
finns färdigt planerad när behov av tilläggs-

Detaljplanen för Hägnan börjar ta form
Samhällsbyggnadsnämnden har 
utarbetat ett detaljplaneförslag 
för området söder om uf-lokalen. 
Planen omfattar ett ca 10 ha stort 
område. Området som berörs är 
mestadels i privat ägo men kom-
munen äger ett område omfat-
tande ca 1,3 ha. 

Totalt innehåller detaljpla-
neförslaget 30 fristående små-
hustomter, varav 15 är redan 
bebyggda tomter. Två bebyggda 
radhustomter finns och två nya 
småhustomter där radhus om 
högst 3 bostäder får uppföras 
utvisas i förslaget.

Tomtstorleken för egnahems-
hustomterna varierar mycket ef-
tersom många av de redan be-
byggda tomterna är stora. De nya 
byggplatsernas storlek varierar 
mellan 1 200 m² och 3 600 m². 

Samhällsbyggnadsnämnden god-
kände 16.5.2016 avtalen om detalj-
planering med de privata markäga-
re som får nya byggrätter anvisade 
på planområdet. 

Inom området planeras en ny väg 
i den södra delen av planen. Vägen 
kommer att få namnet Genasvägen 
och en kortare sidoväg får namnet 
Genastået. I norra delen av området 
får Hägntået sitt namn.

Under planeringsprocessen har 
även en naturinventering och en 
kulturmiljöinventering uppgjorts 
över området. För att den värdefulla 
byakaraktären även framöver ska 
dominera byns kulturmiljö bör den 
nya bebyggelsen anpassas till den 
befintliga värdefulla bebyggelsen.

Målsättningen är att planen skall 
kunna godkännas av kommunfull-
mäktige ännu i år. KN

utrymmen uppstår. Att göra en gemensam 
planering av bägge tillbyggnaderna ger 
dessutom kostnadseffektivare planering 
samt en bättre helhetslösning.  KN



    Solfbladet maj 2017    15

FÖRR OCH NU 

FÖRR
Förmodligen är det boställsarrendatorn Simon Erik Smeds som prome-
nerar på vägen. Bilden är tagen före missionshuset byggdes 1928. Den 
10 mars 1938 gjorde en eldsvåda slut på det gamla skolhuset.

NU 
Det skulle dröja 16 år, innan ett nytt skolhus reste sig på samma tomt. 
Arkitekt Erik Kråkström ritade nya skolan som stod färdig 1 mars 1954. 
Biblioteket som syns till vänster och skolans tillbyggnad blev färdig 
18.11.1983.

AV PETER BÅSK
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Efter att kommunalstämman i mars 1891 beslöt att inrätta en folk-
skola i Solf kommun, vidtogs åtgärder för att få skolhuset uppbyggt 
på Näs militärboställes mark. Själva byggnadsarbetena började våren 
1892 och på hösten samma år flyttade skolan i egna lokaler. Byggna-
den ansågs vara ett vackert hus, och ”en förstklassig skola även till 
det inre”.

Planer för Munsmo barnskola

Den gamla barnskolan i Munsmo, som ägs av 
Munsmo samfällighet, har äntligen fått riv-
ningstillstånd och ägarna funderar nu på nya 
användningsmöjligheter för tomten. Det bästa 
vore om kommunen skulle bygga ett radhus eller 
ett par parhus med hyreslägenheter på tomten, 
anser samfälligheten. En skiss över bygget finns, 
men inte desto konkretare planer. Man kan inte 
heller säga något om när huset, som för tillfället 
är uthyrt, kommer att rivas. LF
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 Aktuellt från Stundars:

Mumin besöker 
Stundars i sommar
AV GUNILLA SAND

Hantverkardagar på Stun-
dars ordnas i år lördagarna 
8.7 och 5.8 kl. 11-15. Kon-
ceptet har förnyats så att vi 
kombinerar dem med mark-
nadsförsäljning på Hantver-
kartorget. 

På den första Hantverkardagen får vi 
besök av ca 100 österbottniska skogs-
ägare så vi kommer att bjuda på många 
hantverk med skogs- och naturtema. På 
den senare Hantverkardagen blir det 
mera textila hantverk och vi gästas bland 
annat av den internationella textilkonst-
nären Kristina Anne Foley från USA/
Italien. Hon är samtidigt gästkonstnär 
vid Ateljé Stundars under perioden juli 

och augusti. Hon är känd för sina unika 
textila skulpturer och kläder i handtovad 
ull, ofta färgat och dekorerat med olika 
naturmaterial. 

Familjefest 5 juli
Sommarens stora händelse är Barnkalaset 
onsdag 5.7 kl. 17 som besöks av självaste 
Mumin och en handfull Muminfigurer. 
Det här kommer att bli en riktig familje-
fest så boka in detta datum redan nu. På 
Hemmersgårdens vind kommer Teater 
Tapir att uppträda med pjäsen Myrabell – 
den sexbenta konstnären. Barnkalaset får 
också en egen Tove Jansson-vandring där 
man kan upptäcka olika citat från Tove 
Janssons populära böcker. Barnkalaset 
inleds redan på dagen då illustratörerna 
Linda Bondestam och Lena Frölander-Ulf 
från Förlaget håller workshop i skraptek-
nik för barn.

Promenadstråk
Senare i höst kommer vi att anlägga 
ett promenadstråk runt hela området. 
Stundarsstigen kallar vi projektet som 
kommer att göra det lättare för alla att 
vandra runt hela vårt fina museiområde. 
På samma gång kommer vi även att 
återställa den stengrund som kaplan 
Frans Isak Selin (1810-1872) anladde 
redan på 1860-talet. Selin anlade sten-
grunden för en väg från prästgården till 
hemmansodlingarna på prästbostället 
Stundars.

Jag hoppas att alla Solfbor tar tillfället i 
akt och besöker museet i juli. Då har ni 
möjlighet att uppleva något helt nytt på 
Stundars genom våra dramaguidningar i 
juli på tisdagar, onsdagar och torsdagar. 
Mera om det här finns i annan artikel i 
Solfbladet. 

Arkivbild. Barnkalaset på Stundars sommaren 2016.
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Aktuellt i Solf:
Sommarloppis
Sommarloppis i Solf 23 juli 2017 kl. 
11-16. Vi har utvidgat området till hela 
Solf så du kan sälja i ditt eget garage. 
Du kan också ha bakluckeloppis på 
ungdomslokalens parkering.

Anmäl dig senast 9.7.2017 till solfbya-
rad@gmail.com I anmälan meddelar 
du namn, telefonnummer och försälj-
ningsplats. Vi publicerar en karta över 
försäljningsplatserna 16.7 på www.
solf.fi På fb-evenemanget Sommarlop-
pis i Solf får du ladda upp bilder på 
vad du säljer och följa med vad andra 
säljer. Sist men inte minst, skaffa en 
röd ballong som placeras vid infarten 
till din loppisplats.

Marknadsföringen sker via Vasabladets 
torgplats, föreningsspalten, ÖP och 
Facebook. Ett antal affischer runt om 
i nejden visar att vi i Solf har sommar-
loppis. Du kan också själv hjälpa till 
med att marknadsföra evenemanget. 
Vi välkomnar alla besökare från när 
och fjärran.

Minnesvandringar 
och uthyrning av 
bystuga i Munsmo
I sommar kommer Munsmo 
hembygdsförening att 
ordna projektet ”Längs 
minnenas allé i Munsmo”, 
som bl.a. omfattar flera 
byavandringar. Projektet 
ordnas med anledning av 
Finlands 100-års jubileum.

naste åren främst hyrts ut för möten men 
även fester och barnkalas. Det är fritt fram 
att hyra bystugan för egna evenemang, för 
en kväll eller en helg beroende på tillställ-
ning. Vid behov kan vi i styrelsen ordna 
med kaffe och dopp för möten. Bystugans 
lokaler består av matsal, kök och festsal 
som rymmer ca 60 personer. Inkomsterna 
från uthyrningsverksamheten möjliggör 
bl.a. att renoveringen av bystugan kan fort-
skrida. Alla medlemmar får hyra bystugan 
till reducerat pris.

Med en bystuga som har nästan 80 år på 
nacken finns det ett kontinuerligt behov av 
renovering. I sommar är utbyte av brädbes-
låning aktuellt och även dräneringen kom-
mer att ses över ifall finansiering erhålls. 
Styrelsen har dessutom beslutat att bygga 
en nödutgång till baksidan från köket för 
att öka brandsäkerheten. Följ gärna vår 
Facebook-sida som vi kontinuerligt uppda-
terar med mera information om evenemang 
och talkodagar. 

AV JOHANNA BJÖRKNÄS-LUNDSTRÖM

Byavandringarna med guidning riktar 
sig till alla åldrar och sträcker sig i stort 
sett över hela Munsmo. Vad försiggick i 
Munsmo hamn i början på sekelskiftet 
och hur såg strandlinjen ut? Och var finns 
egentligen Södernäskyrkan? Hurudana 
seder och bruk var vanliga i Munsmo by 
förr i världen? Alla som har ett intresse för 
byns historia välkomna med!

Vi har erhållit bidrag från Svenska kul-
turfonden för detta projekt. Mer informa-
tion om evenemanget ges småningom ut 
via föreningens Facebook-sida Munsmo 
hembygdsförening r.f och delas dessutom 
ut i alla postlådor i Munsmo. Bidra mer än 
gärna med egna historier och bilder eller 
skicka frågor via info.munsmo@gmail.com 

Daniel Klockars ordnade för två år sedan 
på eget initiativ en grillfest för Munsmobor 
på Öiran. Förra sommaren stod hembygds-
föreningen för arrangemangen, medan 
Daniel grillade den goda maten. Vi är glada 
över att den populära grillfesten får en 
uppföljning även i år! Välkommen med alla 
gamla och nya Munsmobor den 4 augusti 
för att samlas vid bystugan kring god mat 
och trevlig samvaro. Perfekt tillfälle för ny-
inflyttade att lära känna sina nya grannar. 

Bystugan kan hyras 
Visste du att Munsmo bystuga går att hyra 
för egna evenemang? Bystugan har de se-

Befolkningen i 
Solf ökade igen 
Under år 2016 ökade befolkningen i 
Solf med 36 personer (1,78 %). Befolk-
ning har ökat många år i rad, förutom 
åe 2015 då befolkningen tillfälligt 
minskade.

I slutet av år 2016 fanns det totalt 2062 
Solfbor.  Av dem var 1726 svensk-
språkiga (83,71 %), 295 finskspråkiga 
(14,31 %) och 41 personer (1,98 %) av 
annat modersmål.

Könsfördelningen är jämn: 1023 män – 
861 svenskspråkiga, 145 finskspråkiga 
och 17 övriga språk, 1039 kvinnor – 
865 svenskspråkiga, 150 finskspråkiga 
och 24 övriga språk.

Källa: Statistikcentralen via Korsholms 
kommun.

Byarådet säljer 
rödmylla även i år
Byarådet har kokat rödmylla även 
denna vår.  Liksom tidigare kokades 
ca 1700 liter.  Priset är som förut 2.50 
euro/liter. Bengt Brors sköter försälj-
ningen, tel. 050 5855700.
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Stundars har erhållit officiell 
Finland 100-status för som-
marprogrammet ”Stundars 
1917”. Det baserar sig på ett 
omfattande forskningsarbete 
om livet i Solf år 1917. FM Heidi 
Hummelstedt har gått genom 
arkivmaterial från kommunal-
stämman, kyrkostämman och 
kyrkorådet samt bl.a. kartma-
terial, passlängder och ting-
slagsprotokoll från detta år.

En viktig källa är också dagstidningarna år 
1917 som finns digitalt tillgängliga via Na-
tionalbibliotekets hemsidor. Och utan Solf 
hembygdsforskares och andra informanters 
hjälp skulle många intressanta uppgifter 
aldrig ha kommit i dagen – stort tack till 
alla som bidragit med information!

Kyrkan syntes bättre förr
Materialet, som finns i Korsholms kom-
munarkiv, Solf kyrkoarkiv och Vasa lands-
arkiv, utgör en rik källa till information 
om vardagslivet i en turbulent tid. Solf 
år 1917 var ett agrart samhälle, 80 % av 
befolkningen på ca 3500 personer livnärde 
sig av jordbruk och 20 % (huvudsakligen 
på Sundomsidan) av fiske. Kyrkan reste sig 

mitt i byn och syntes i det öppna landskapet 
bättre än den gör idag. Kreaturen betade 
sig genom hagar och gärden, och detta 
skapade en kal landskapsbild, präglad av 
stengärdsgårdar. Framträdande byggnader 
i kyrkbyn var prästgården och sockenma-
gasinet. Viktiga mötesplatser var August 
Finnes och Johannes Bergs lanthandlar och 
sockenstugan. Nyheterna från stora världen 
nådde Solf med posten som transporterades 
från Toby station till Bergs lanthandel, som 
också inhyste postkontor. Nyheter inhämta-
des också från Vasa där Solfborna sålde sina 
varor. Man rörde sig till fots och med häst, 
och i en del gårdar också med velociped.

Även om det pågående världskriget och 
de ryska revolutionerna under året påver-

Solf 1917 på Stundars 
i sommar

Barn fotograferade vid Nääs år 1914. Första raden fr.v: Hilder Ingo, Paul 
Smeds, Gustav Finne, Gunnel Smeds, Margit Smeds, Fride Smeds. Andra 

raden fr. v: Helmi Smeds, Jenny Smeds, Alexander Fant, Edvin Smeds, 
Arne Finne. Originalet i Solf hembygdsforskares arkiv.

AV HEIDI HUMMELSTEDT OCH 

EVA-MARIE BACKNÄS, STUNDARS

Landsvägen vid 
kyrkan, fotografe-

rad en sen höstdag 
1927. Landskapet 

såg likadant ut 
10 år tidigare. 

Originalet i Solf 
hembygdsforska-

res arkiv.

Stundars bild-
arkiv
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kade livet även i Solf, så präglades den 
lokala vardagen av många andra frågor. 
Ett stort ärende var inrättandet av en sjuk-
skötersketjänst i kommunen, den behövdes 
inte minst som ett led i kampen mot tuber-
kulosen. För 100 år sedan var en tredjedel 
av dödsfallen i Solf församling relaterade 
till lungsjukdomar och barndödligheten var 
hög, i Solf kring 17 %.

40 ryska soldater i Solf
År 1917 levde finländarna ännu i Storfur-
stendömet Finland. Den ryska närvaron 
blev under året allt mer påtaglig i landet 
och också i lokalsamhället. Sammanlagt 
huserade ett fyrtiotal ryska soldater i Solf. 
Under året kom soldaterna att använda 
ungdomslokalen som kasern, och huset 
kunde därför inte vara i föreningarnas 
bruk. Soldaternas häststall låg vid Solfvä-
gen, i det som senare kom att bli ostmejeri. 
Även i gästgivargården inhystes soldater, 
främst officerare. Ryssarna sågs överlag 
med misstro, men man beundrade deras 
kosackkonster och de var ofta omtyckta 
bland barnen. Under 1917 var förhållan-
det mellan lokalbefolkningen och de ryska 
soldaterna tämligen lugnt, men situationen 
blev spändare under sensommaren och hös-
ten som en följd av den samhälleliga oron 
och de två ryska revolutionerna. 

Solf skyddskår grundades sensommaren 
1917 efter att en längre tid ha fungerat 
under den frivilliga brandkårens täckman-

tel. Sammandrabbningar ägde dock inte 
rum förrän vid jultid då ryska soldater 
omringade skyddskårister som höll vakt i 
sockenstugan. Denna gång löstes konflikten 
utan våld, men någon dag senare inträffade 
en blodigare incident i Toby, som kostade 
både en skyddskårists och en rysk soldats 
liv. Solfkåren var dock inte med om denna 
händelse.

Dramatiserade vandringar 
på Stundars
Sommarprogrammet ”Stundars 1917” tar 
utgångspunkt i forskningen om händelserna 
i Solf. Under sommarsäsongen 26.6–15.8 
kan besökarna träffa ”bybor” från 1917 
som utför allehanda praktiska sysslor sam-
tidigt som de berättar om livet för exakt 
100 år sedan. Samtidigt som det bakas, 
städas och bärgas hö diskuteras frågor 
som var aktuella då. Besökarna får delta 
i aktiviteterna och diskutera med husmor, 
skolläraren, drängen och andra personer 
de möter på området. Nytt för i år är de 
dramatiserade vandringar som ordnas i 
juli månad. Vandringarna utförs av drama-
instruktörsstuderande vid yrkeshögskolan 
Novia och kommer att fokusera på vanligt 
folks liv och tankar kring de omvälvande 
händelserna sommaren 1917.

Dramavandringarna ordnas tisdagar, 
onsdagar och torsdagar i juli. Undantag är 
onsdagen den 5 juli, då Stundars barnkalas 
går av stapeln. 

Solf stråkorkester år 
1914. Fr.v: Alfrid Rönn-
holm, Arvid Flemming, 
John ”Jocke” Båsk, 
Edvard Båsk, Erik Asp-
lund. Originalet i Solf 
hembygdsforskares 
arkiv.

Kalaskockar i Östersolf. 
Kalaskockarna var själv-
lärda och duktiga kvin-
nor, som gratis ställde 
upp och kokade mat till 
bröllop, begravningar 
och andra tillställ-
ningar. Fr.v: Anna Ny-
berg, Maria Hällström, 
Selma Nyman, Amanda 
Hellman. Originalet i 
Solf hembygdsforskares 
arkiv.

Hur göra då du 
möter en häst 
på vägen?
Den senaste tiden har det diskute-
rats i sociala medier hur en bilist ska 
agera då en ryttare kommer emot 
på vägen. Korsholms sportryttare 
ger råd: 

• Var uppmärksam och sakta ner 
farten då du möter en häst. Byt 
också från helljus till halvljus.

• Observera ryttarens eller kuskens 
tecken. Ifall denne ber dig att 
stanna, stannar du.

• Passera ekipaget med ett ordent-
ligt säkerhetsavstånd och enbart 
på ett säkert ställe. Håll farten 
jämn och accelerera lugnt först en 
bra bit efter mötet.

• Tuta eller gasa inte. Det kan bli 
olyckliga följder om en häst blir 
skrämd.

Hästsportcentret 
planeras 
Ett område för hästsport planeras 
till det Wahlrooska hemmanet på 
Solf ängsväg. Planeringen och 
utvecklingen av området görs på 
frivillig hobbybasis och förverkli-
gandet av det görs av oss hästin-
tresserade tillsammans!

Projektet är i planeringsskedet och 
kräver ännu några avtal med kom-
munen. Det är ändå viktigt att vi 
samlar våra krafter redan nu. Till-
sammans är vi fler – kom också du 
med och arbeta för ett gemensamt 
område för alla hästälskare!

Mera information hittar du på hem-
sidan www.wahlrooska.fi och på 
fb-sidan Wahlrooska. TS

Aktuellt i Solf:
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Hwad fordom timat i Solf
SAMMANSTÄLLT AV BENGT BRORS

Solfbor frös ihjäl på isen
Bondesönerne Johan Johansson Snickars 
och Johan Eric Ericsson Genas, ifrån Solf 
kapell af Malax Socken, den 8 i denne månad 
anträffats liflöse å isen emellan denne Stads 
gamla hamn och nämnde kapell samt förmo-
das hafva tillsatt lifvet genom förfrysning, i 
följd deraf, att de nedfallit i en nära derintill 
befunnen öppning uti isen, hvarifrån de väl 
lyckats hjelpa sig upp, men icke mera förmått 
fortsätta färden hem.
Wasa Tidning 28 december 1839

Fågelbo med fågelungar i mars
En correspondent har till Redact. i dessa 
dagar insändt en något mer än till hälften 
utbildad fogelunge, som en arbetare kort 
förut, vid nedfällningen af en gran i Solf ka-
pell, funnit jemte några andra lefvande ungar 
liggande i ett å sagde träds grenar byggt bo. 
Redan i början af nästl. februari månad 
hade man der å orten i ett annat fogelbo 
funnit ägg. Det sällsynta, att denna tid på 
året, under en ganska allvarsam köld, finna 
dels ägg, dels lefvande fogelungar, väckte 
billig uppmärksamhet, men vid närmare 
undersökning af fogelungens näbb och fötter, 
upptäcktes att den i frågavarande är en min-
dre korsnäbb (Loxia curvirostra) som, enligt 
Nilssons Fauna, fortplantar sig så väl midt 
om vintern, som om sommaren, och att dess 
ungar såsom fallet äfven är med det insända 
exemplaret, icke hafva korsade näbbkäkar, 
den de få först vid en sednare utbildning, men 
ehuru den större korsnäbben (Loxia pytiop-
sittacus) är allmän i Norden, har man icke 
funnit den mindre så talrikt förekommande 
norrut, åtminstone häromkring, som Nilsson 
uppgifver. Man ansåg den till och med före 
Nilsson ej finnas i Norden.
Wasa Tidning 8 mars 1845

Några ord att behjertas
Solf i December. Då nu den tidpunkt ej kan 
wara fjerran aflägsen, att skogsafkastningen 
äfwen inom denna socken allt mer och mer 
aftager, borde det företrädeswis wara hwar 
och en omtänksam jordbrukares omsorg, 

att i tid mota äfwen detta onda, samt i följe 
deraf tillgripa någon annan näringsgren, 
som i sin mon, kunde bidraga, att afböja de 
olägenheter, som en förminskad produktion 
af en wara wanligen åstadkommer, ty som 
kändt är, så har afkastningen från skogen 
härintills warit Solfbors hufwudsakliga 
penningekälla, emedan den ringa ladu-
gårdsproduktion, som här idkas, endast 
kan betraktas, som en bisak. Skulle dertill 
misswext å spannmål uppstå, har mången 
socknebo nu redan swårt att draga sig och 
de sina fram till kommande års skörd. På 
fisket kan Solfbon ej heller till följe af det 
ringa och klena fiskewatten, som det äger, 
stödja sig. Hufwudsaken blir således den, 
att sockneboerne nödwändigt måste i tid 
se sig om efter någon näringsgren, som 
kunde till en del afhjelpa dessa olägenhe-
ter, och hwad wore wäl för Solfbon, som 
också för alla till staden närmare belägna 
byalag, förmonligare än att begynna med 
trädgårdsodling, helst man känner att kli-
matet ej sätter hinder i wägen. Låt wara att 
denna projekterade binäring till en början 
kunde förefalla swår att sätta i werkstäl-
lighet, ja kanske för mången synas alldeles 
owerkställbar, då man känner, att hwarje 
jordfrukt, som utan föregången beredning 
kan kittla gommen, icke får wara i fred för 
den warande delen af befolkningen, som 
wanligtwis är, så här, som äfwen mången 
annorstädes, för sed, att idka egenhandsrätt, 
å sådane ställen, der egaren warit nog oför-
sigtig att wåga plantera desse jordfrukter. 
Skulle desse nattlige snokare åtnöja sig helst 
med en ringa del, hade man ej så stor orsak 
att klaga, men wanligtwis uppryckas äfwen 
de jordfrukter, som ej kunna medföras, eller 
med andra ord, hela landet spolieras på en 
dylik nattlig expedition, och egaren ser om 
morgonen endast lemningar åter, till lön för 
sin möda. Detta förstörelsesystem är huf-
wudsaken, hwarföre mången jordbrukare 
å orten torde skaka på hufwudet åt detta 
projekt, men skulle blott sockneboerne 
alfwarligen taga denna sak i behjertande, 
och i tid gripa werket an, skulle, om också 

ej genast, så åtminstone småningom äfwen 
dessa nu så infernaliska höstenattbesök, 
med sina störande inwerkningar upphöra. 
Så länge deremot menigheten hänger fast 
wid sina föråldrade wanor och inrotade 
fördomar mot hwarje nytt, likaså länge 
skall också alla gamla förstörelse åstad-
kommande och sjelftagna wanor hos en 
depraverad ungdom stå qwar, och warje 
omtänksam husbonde se sin möda på en 
enda natt tillintetgöras af personer, som 
ej ha eller wilja hafwa bättre begrepp om 
mitt och ditt. Denna wana att förstöra, som 
insmugit sig hos Solf-ungdomen , har före-
trädeswis sin orsak i den ringa uppsigt, och 
de allt för fria tyglar, föräldrarne lemna sina 
barn och sitt tjenstefolk. Skall derföre en 
genomgripande reform genomföras, måste 
nödwändigt förbättringen utgå från folket 
sjelft, fördenskull hör det hwarje husfader 
till, att hålla en strängare uppsigt åt de sina, 
och isynnerhet att tillse, det barnen såwäl 
som tjenstefolket, inskränkas i sina nattliga 
wandringar, företrädeswis om nätterne mot 
söndagarne och måndagarne, ty i och med 
detsamma, som desse nattliga promenader 
upphörde, wore också ändamålet wunnet. 

Denna wana att för-
störa, som insmugit 
sig hos Solf-ung-
domen , har företrä-
deswis sin orsak i 
den ringa uppsigt, 
och de allt för fria 
tyglar, föräldrarne 
lemna sina barn och 
sitt tjenstefolk.
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Faksim
il: Historiska tidningsbibilioteket

Hwad fordom timat i Solf
Behjerten derföre nu under helgen dessa 
wälmenande rader! Framdeles skall, allt 
hwad i saken widare står att göras, efter 
omständigheterna närmare utwecklas. En 
socknebo.
Vasabladet 7.1.1865

Biblioteket föreslås delas upp 
mellan Solf och Sundom
På kommunalstämman i Solf senaste torsdag 
förekom till behandling bland annat frågan 
om socknebibliotekets tudelning. Sundom-
borna hade nämligen, såväl på grund af 
folkmängden – hwilken f.n. torde uppgå 
i det närmaste till hälften af kommunen – 
som på grund af afståndet till Solf, i hwars 
folkskolelokal biblioteket förwaras och den 
däraf följande ringa anwändning bibliotekets 
böcker tillswidare kunnat få i Sundom, gjort 
anspråk på bibliotekets tudelning sålunda, att 
bibliotekets hälfter turwis skulle förwaras i 
kommunens båda folkskolor, och omskift-
ningen av desamma ske årligen. Därigenom 
ansåg man biblioteket komma till största 
anwändning och emotsåg så mycket hällre 
förslagets realiserande som ingen härigenom 
kunde anses förfördelad, då medlämmarna i 
hwardera biblioteksdistriktet sålunda sattes 
i tillfälle att inom loppet af twå år genomläsa 
hela biblioteket. Förslaget rönte dock hårdt 
motstånd från solfbornas sida. Ledande män 
inom kommunen motsatte sig helt och hållet 
bibliotekets delning. Motståndet motivera-
des, egendomligt nog med att förslaget abso-
lut strede mot bibliotekets stadgar, hwilka fö-
reslå att biblioteket hälst bör wara placeradt 
i närheten av kyrkan på det att detsamma 
så mycket som möjligt blefwe anlitadt, då 
församlingsmedlämmarna wid kyrkobesök 
blefwe i tillfälle att upptaga boklån. Efter en 
längre diskussion enades man dock slutligen 
om att till Sundom skulle lämnas omkring 
en tredjedel af bibliotekets böcker, hwilka 
årligen skulle utbytas mot andra.
   För öfrigt kunna wi icke underlåta att ut-
tala wårt ogillande öfwer en del personers 
öfwermodiga och grofhuggna uppträdande 
under diskussionen, hwarunder bl.a. yttra-

des, att Sundomborna ”som andra tiggare” 
borde wara nöjda med hwad man ger dem. 
Sundombornas anspråk woro grundade på 
äganderätt till biblioteket och dessutom 
förenade med rättwisa och billighet samt 
således ingalunda något tiggeri. Då dessutom 
biblioteket till stor del tillkommit genom de 
bidrag kommunen fått af utom densamma 
stående, för folkbildningen intresserade per-
soner, wore det skäl att med större humanitet 
gemensamt njuta af de undfångna gåfworna.

Hundskatten har i Solf bestämts till två 
mark. Åtskilliga hundägare hade wid kom-
munalstämman tillstädeskommit för att 
förswara såwäl sina egna som sina fyrbenta 
wänners intressen, och ordade i detta syfte 
för ett skattebelopp af en mark, men flertalet 
närwarande woro icke-hundägare och då 
dessa ansåge sig ha lika stor förargelse af 
hundarne som de förra hade nöje af dem. 
Så blef deras förslag det segrande. Hundä-
garne aflägsnade sig från stämman med 
bitter min, som ingalunda bådade någonting 
godt för deras wänner. Hundarna böra wara 
anmälda till beskattning före första maj. 
Beskattningsmärken tilllhandahålles af kom-
munalnämndsordföranden.
   Solf kommuns anhållan om guvernörens i 
länet fastställelse å ett stämmobeslut, enligt 
hwilket ungdomen förbjödes att dansa flere 
än fem gånger i året, på af kommunalstäm-
man för ändamålet angifna tider, att bränna 
halm på allmän landsväg, att med wåld 
tilltwinga sig danslokal, att olofligen åka 
med andras hästar etc. etc, har af guvernören 
förkastats.
Wasa Tidning 2.4.1895

Läse- och syförening bildades
En läse- och syförening har bildats af ung-
domen i Solf och vunnit stor anslutning. 
De medel som genom försäljning af fören-
ingens arbeten hopbringas, skola användas 
till understöd åt fattiga folkskoleelever. Det 
vackra och uppoffrande företaget är värdt 
all framgång.
Wasa Nyheter 13.2.1896

Snart telefonförbindelse 
mellan staden och Solf socken
Den tillämnade telefonförbindelsen mellan 
staden och Malaks samt Solf socknar torde 
snart blifva en värklighet. Öfverenskommelse 
mellan blifvande telefonabonnenter i Malaks 
och Vasa Telefonförening har numera träffats, 
och är, som redan tidigare meddelats, konces-
sion för ledningen af senaten beviljad. Linjen 
kommer till utförande innevarande vår, så 
snart naturförhållandena det medgifva. Till 
en början kommer endast en centralstation 
att inrättas näml. iYttermalaks i kyrkobyn, 
med ledningar såväl till Åminne som ock till 
andra mindre centrala delar af Malaks socken. 
Längre fram skall centralstation placeras äfven 
i Solf under förutsättning att tillräckligt antal 
abonnenter kunna påräknas i Solf och Thölby.
Wasa Nyheter 4.2.1896

Lotteri i Solf
Om morgondagens lotteri i Solf vilja vi er-
inra allmänheten. Detta lotteri, som först var 
ämnadt att hållas på fastlagstisdagen, men 
då uppsköts för att ej komma i kollision med 
Arbetets vänners härstädes årsmöte, har varit 
föremål för tillställarenas största omsorg, 
hvarföre man kan räkna goda garantier för 
lyckade arrangement. Särskildt är vinstsam-
lingen stor och innehåller värderika föremål, 
till stor del skänkta af stadsbor. På lotteriet 
förekommer tal, sång af Arbetets vänners kör, 
dans m.m. Till lotteriet ämna Arbetets Vänner 
företaga ett slädparti och att döma af de redan 
i går gjorda anteckningarna å den härför fram-
lagda listan, kommer man att talrikt deltaga i 
detta. För stadsbornas räkning finnes en skild 
stuga upphyrd i grannskapet. Den som önskar 
beställa skjuts från Solf, är ännu i tillfälle att 
göra detta med det bud, som i dag f.m. träffas 
hos föreståndarinnan för Arb.V:s lokal.
   Det är att emotse att mången stadsbo 
skall begagna sig af detta tillfälle att göra en 
lustfärd till det endast en mil aflägsna Solf.
Lotteriet är som bekant tillstäldt af Solf ung-
domsförening för folkbildningsändamål och 
hålles i det nya folkskolehuset uti kyrkobyn.
Wasa Nyheter 13.3.1897
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Kylätoimikunnan uusi 
puheenjohtaja haluaa 
lisää yhteistyötä

1. Miten kuvailisit itseäsi?

Epäilempä, että jotkut kuvailisivat minua 
opimistiseksi ajan suhteen. Samalla pää-
määrätietoinen ja vähän itsepäinenkin.

2. Miksi halusit Sulvan kylätoimi-
kunnan puheenjohtajaksi?
Olen toiminut aktiivisesti kylätoimikun-
nassa vuosien ajan, mutta puheenjohta-
jan pestin ottaminen tapahtui valtavan 
nopeasti. Johtokunnassa käytiin keskus-
teluja, mutta vasta pari päivää ennen 
vuosikokousta totuin ajatukseen, että 
ehkä voisin kuitenkin kokeilla. Mielestäni 
Sulvan kylätoimikunta tekee vaikutuksen 
ja inspiroidun siitä, että saan olla osana 
sitä.

3. Minkä puolesta haluat uutena 
puheenjohtajana työskennellä?

Haluan työskennellä sen eteen, että kylän 
yhdistykset toimisivat enemmän yhdessä, 
koska luulen, että siitä seuraisi enemmän 
synergiaa. Tilaisuuksia on yksinkertai-
sempaa järjestää yhteisin voimin. Tässä 
kylätoimikunta voisi toimia yhdistävänä 
tekijänä.

Sulvalla tapahtuu loppujen lopuksi pal-
jon ja tätä tulisi tuoda enemmän esille. Yksi 
asia on  oma Facebooksivu, jonka toi-
vomme tukevan kylän tapahtumia. Lisäksi 
kehitämme kotisivua parhaillaan.

Yksi asia on Sulvan kyläjuhlan järjes-
täminen kesällä 2018, mitään ei ole vielä 
lyöty lukkoon ja haluaisimmekin, että 

Nimi: Jan Lundström
Perhe: Johanna (graafinen suunnittelija WBD:ssä), 
lapset Casper 8 vuotta ja Oliver, joka täyttää 6 vuot-
ta syksyllä.
Syntynyt ja kasvanut: Syntynyt Vaasassa, mutta 
kasvanut Sepänkylässä.
Asuu nyt: Munsmossa. On asunut Sulvalla vuoden 
2009 lopulta alkaen.
Työskentelee: Sähkövastaava Mustasaaren kunnas-
sa, mikä tarkoittaa vastuuta kunnan tievalaistukses-
ta sekä periaatteessa kaikesta sähköönkuuluvasta 
kunnan kiinteistöissä.
Kiinnostukset: Perhe. Käy kylän kuntosalilla silloin, 
kun  se sopii aikatauluihin. Viihtyy hyvin saaressa. 
Rakennusprojekti talossa; työskentelee parhaillaan 
listoituksen parissa, pian on terassin vuoro ja syk-
syyn mennessä yläkerta kunnostetaan, jotta mo-
lemmat pojat saavat omat huoneet.

Sulvan kaikki yhdistykset olisivat mukana. 
Alustavasti on kiinnostus  ollut suurta, 
joten toivottavasti tämä toteutuu.

4. Parasta Sulvalla?
Pidän kylän tunnelmasta, vain se, että 
tervehditään toisiaan, kun tavataan 
pyöräilytiellä. Ongelma on, kun liikkuu 
muulla paikkakunnalla ja vain vauhdis-
sa tehvehtii muita ja saa vaivaantuneen 
katseen takaisin.

5. Miltä Sulva näyttää 
20 vuoden kuluttua?
Sulva on vastaisuudesssakin maaseu-
tuidylli. Mutta ehkä yksi jos toinenkin 
puurakenteinen kerrostalo sulautuisi 
ympätistöön. 
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Kylätoimikunta haluaa tuoda esille 
Sulvan yhdistyksiä ja yrityksiä

Kesäkirppis
Kesäkirppis Sulvalla 23.heinäkuuta 
2017 klo 11-16. Varaa kalenteristasi 
sunnuntai 23. heinäkuuta Sulvan 
kesäkirppikselle.

Olemme laajentaneet aluetta 
koskemaan koko Sulvaa, jotta voit 
myydä omasta autotallistasi käsin. 
Voit myös pitää takaluukkukirppis-
tä nuorisoseurantalon parkkipai-
kalla.

Ilmoittaudu viimeistään 9.7.2017: 
solfbyarad@gmail.com. Ilmoita 
nimesi, puhelinnumerosi ja myyn-
tipaikka. Julkaisemme kartan 
myyntipaikoista 16.7 osoitteessa 
www.solf.fi. Fb-tapahtumassa 
Sommarloppis i Solf voit julkaista 
kuvia myynnissä olevista tavarois-
ta ja seurata muiden tavaroita. Ja 
lopuksi, hanki punainen ilmapallo 
ja sijoita se kirppismyyntipaikkasi 
kohdalle.

Markkinointi tapahtuu Vasablade-
tin torgplats´ssa, yhdistyspalstalla, 
ÖP:ssa ja Facebookissa. Julisteet 
ympäristössä kertovat, että meillä 
Sulvalla on kesäkirppis. Voit myös 
itse auttaa markkinoimalla tapah-
tumaa.

Sulvan väkiluku 
kasvoi jälleen 
Vuoden 2016 aikana kasvoi Sulvan 
väkiluku 36 henkilöllä (1,78%). 
Väkiluku on kasvanut monena 
vuotena peräkkäin, paitsi vuonna 
2015, jolloin väkiluku tilapäisesti 
pieneni.

Vuoden 2016 lopulla sulvalaisia 
oli yhteensä 2062. Heistä 1726 oli 
ruotsinkielistä (83,71%), 295 suo-
menkielistä (14,31%) ja 41 henkilöä 
(1,98%) muunkielistä.

Sukupuolijakauma on tasainen: 
1023 miestä – 861 ruotsinkielistä, 
145 suomenkielistä ja 17 muun-
kielistä, 1039 naista – 865 ruotsin-
kielistä, 150 suomenkielistä ja 24 
muunkielistä.

Lähde: Mustasaaren kunnan tilas-
tokeskus

Kylätoimikunta myy 
punamultaa tänäkin vuonna
Kylätoimikunta on keittänyt pu-
namultaa myös tänä keväänä. 
Kuten aikaisemminkin, punamul-
taa keitettiin 1700 litraa. Hinta on 
edelleen 2.50 euroa/litra.

Bengt Brors hoitaa myyntiä, 
puh. 050 5855700.

Kylätoimikunnassa haluamme tuoda esille 
Sulvalla toimivia yhdistyksiä ja yrityksiä. 
Uudistamme parhaillaan kotisivuamme 
www.solf.fi. Nyt on hyvä hetki tulla muka-
an, mikäli ette vielä ole mukana kotisivul-
lamme jo ennestään. Jos olette jo mukana; 
tarkastakaa, että infonne on ajanmukaista 
ja lähettäkää mielellään mhdollista uutta 
teksti- ja kuvamateriaalia.

Toivotamme tervetulleeksi kuvamateriaalia 
kotisivuille! Lähettäkää materiaalia osoit-
teeseen solfbyarad@gmail.com.

Tiesitkö, että Sulvan kylätoimikunnalla on oma 
Facebook-sivu ”Det händer i Solf – Sulavalla tapahtuu”? 

Käytä tilaisuutta hyväksesi ja ja markkinoi tilaisuuttasi täällä!

VAIHTOEHTO 1: Lähetä tietoa tapahtumasta (esim. linkki fb-tapahtumaan tai 
kotisivulla) meille yksityisenä ilmoituksena ”Sulvalla tapahtuu”, niin julkaisemme 
tiedotuksen sivulla. Näin saatte parhaan näkyvyyden sivulla.
VAIHTOEHTO 2: Tee sisältö suoraan ”Sulvalla tapahtuu”. Informaatio tulee suo-
raan alla ”Inlägg av besökare”. Kaikki sisällöt tulevat esille hyväksynnän jälkeen.

Missä muodossa fb-sivun materiaalit lähetetään?
Muodosta mielellään fb-tapahtuma, josta ilmenee tapahtumainfo, johon sisältyy 
mm pvm, selvitys tapahtumasta jne. Fb-sivun etu on, että kiinnostuneet osallistujat 
voivat valita ”Tulee” tai ”Kiinnostunut” tapahtumasivulla ja heille informoidaan 
heti, milloin tapahtuma lähestyy tai teette päivityksiä. Mutta mikäli teillä ei ole tähän 
mahdollisuutta, voi myös linkittää kotisivunne infoon tai lyhyellä tekstillä.



24    Solfbladet maj 2017

IK Itella Posten Ab     Itella Green

AL CONSULTING
alconsultingmolpe@gmail.com

Öppet: Måndag-Torsdag kl. 9-15
Annette Östman 050-5997878

Linda Backgren-Holm 050-5575178

Bokföringsbyrå i Molpe

Välkommen in till oss som kund!
Vi finns i Andelsbankens hus

       Anette Westerback
Vi finns i SOLF centrum (ingång till Fredrikas)

tel: 347 5800

info@agrolink.net

Datorer - tillbehör 

Service - installation

Kameraövervakning 

Internettjänster

Webbsidor

Webbhotell

Vi finns i SOLF centrum (ingång till Fredrikas)

tel: 347 5800

info@agrolink.net

Datorer - tillbehör 

Service - installation

Kameraövervakning 

Internettjänster

Webbsidor

Webbhotell

Anvia bredbandstjänst
Fågelskrämmor

Presentbutik och kafé
- öppet året runt, 
  sommartid dagligen

Lahjaputiikki ja kahvila
- avoinna ympäri vuoden  
  kesällä päivittäin

Stundarsvägen 5, Solf/Sulva   www.CIRKAS.fi

Solf blomsterhandel
Sulvan kukkakauppa
      344 0633☎

• Fina vårblommor samt binderier
• Bra urval av 

krukor och kort m.m. 

Må–Fr  9.00–17.00
Lö 9.00–13.00

1 juli–11 augusti 
Må–Lö  9.00–13.00

Öppet:

Solfvägen 213

FRISERING MARLÉN
Bankhuset, tel. 044 3440 192

Katarina Blomster
Tel. 050 330 7934

Salong Adam & Eva

Grävmaskinsarbeten
Avloppsanslutningar, husgrunder,  
dräneringar, vägar, dikesrensning, 

muddringsarbeten.
Karl-Erik Skog

0500-662 542

Klippis
ÖPPET

måndag, torsdag 
och fredag

Kira & Lina
050 5444 694

Magnus Nyberg
Bygger, inreder &  
diamantborrning

Tel. 050 4684 849, magnus.nyberg@netikka.fi

Allt inom branschen
hörande maskiner
och annan utrustning

Nybyggen, renoveringar, 
med mera

Gräsklippare, motor-
sågar, byggmaterial mm.Strandvägen 1290   66100 Malax

Öppet: 
Måndag-Fredag 7.30-17.00 

Lördag 9.00-12.00

Adress / Osoite
Solfvägen 106

65450 SOLF

Guy Westerlund
Tomas Smedman

Per Rönnqvist

service@stg.fi

050 3844 300

Solf LantbruksCenter
LANTBRUKETS 
SPECIALAFFÄR

Det mesta för jordbruket och 
hemträdgården från vårt lager

Tel. 344 0515

50
06 344 00 22 / 050 890 221967 - 201750

Tel. (06) 344 2200   
www.stundars.fi

Öppet alla dagar 26.6–15.8 kl. 11–16

• Barnkalas 5.7 • Hantverkardagar 8.7 och 5.8 
Museet lever år 1917 hela sommaren!

• Dramavandringar 
med tema 1917 i juli

Taxi Peter Sundäng
Tel. 0500 261 046


